post festum sacratissimi corporis Christi, anno domini millesimo quadringentesimo sexagesimo secundo.

Eredetie Nagyszombat város levéltárában. Hajnik Imre másolata.

159.

*1464 június 4. Farkas, Nyul és Jakab budai zsidók a saját és a magyarországi zsidók nevében bemutatják V. Lászlónak már Mátyástól is megerősített azon zsidó privilegiális levelét, a melyet Alberttól kaptak s kérik, hogy azt a maga részéről is nekik szóról szóra átírja. A király a bemutatott leveleket hitelesnek találván, azokat a maga részéről is, a mások jogainak épségben tartásával, megerősíti.*

Mathias, dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Servie, Gallicie, Lodomerie, Comanie Bulgarieque rex, omnibus Christi fidelibus presentibus et futuris presencium noticiam habituris salutem in omnium salvatore. Ad universorum noticiam harum serie volumus pervenire, quod nostre maiestatis venientes in presenciam Farkas, Niwl et Jacob iudei, in civitate nostra Budensi commorantes, in ipsorum et ceterorum universorum iudeorum nostrorum, ubilibet intra ambitum prefati regni nostri Hungarie residencium, nominibus et in personis exhibuerunt et presentaverunt nobis quasdam literas nostras patentes. secreto sigillo nostro, quo ante felicem coronacionem nostram utebamur, impendenti consignatas, continentes in se confirmative tenores quarundam literarum quondam serenissimi principis domini Ladislai regis Hungarie, immediati predecessoris nostri, quibus mediantibus idem Ladislaus rex similiter quasdam literas privilegiales quondam serenissimi principis domini Alberti, Romanorum et Ungarie regis, patris sui et predecessoris nostri, prefatis iudeis ipsorumque heredibus et postateritatibus universis perpetuo valituras confirmasse dinoscitur, tenoris infrascripti, supplicantes maiestati nostre prefati Farkas, Niwl et Jacob iudei, nominibus et in personis quorum supra, humili precum cum instantia, ut nos easdem literas et omnia in eis contenta gratas, ratas et acceptas habere literisque nostris privilegialibus de

verbo ad verbum inseri et inscribi facere ac pro iisdem nostris iudeis ipsorumque heredibus et posteritatibus universis innovando perpetuo valituras confirmare dignaremur, quarum tenor talis est: (V. ö. 156. sz.) Nos humillimis supplicacionibus antefactorum Farkas, Nywl et Jakob iudeorum, per ipsos in eorum ac aliorum universorum iudeorum, intra ambitum regni nostri Ungarie pretacti videlicet (!) residencium, nominibus et in personis nostre modo quo supra porrectis maiestati regia benignitate exauditis et clementer admissis, prescriptas literas nostras non abrasas, non cancellatas, nec in aliqua sui parte suspectas, presentibusque literis nostris de verbo ad verbum sine diminutione et augmento aliquali insertas, quoad omnes earum continencias, clausulas et articulos, eatenus, quatinus eodem legitime et rite existunt emanate, acceptamus, approbamus et ratificamus, easque nichillominus et omnia in eis contenta ex certa et mera maiestatis nostre sciencia, de prelatorumque et baronum nostrorum consilio, pro prefatis iudeis nostris ipsorumque heredibus et posteritatibus universis innovantes, perpetuo valituras confirmamus presentis scripti nostri patrocinio mediante, salvis iuribus alienis. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam presentes literas nostras privilegiales, pendentis et autentici sigilli nostri duplicis munimine roboratas, eisdem concessimus et duximus concedendas. Datum per manus reverendissimi in Christo patris domini Stephani, ecclesiarum Collocensis et Bachiensis archiepiscopi, aule nostre summi cancellarii, fidelis nostri dilecti, anno domini millesimo quadringentesimo sexagesimo quarto, pridie nonas Junii, regni nostri anno septimo, coronacionis vero primo, venerabilibus in Christo patribus dominis Dionisio cardinali Strigoniensi, eodem domino Stephano Collocensi archiepiscopis, Ladislao Agriensi, Johanne Varadiensi, Nicolao Transsylvaniensi, Zagrabieni sede vacante, Johanne Quinqueecclesiensi, Alberto Vesprimiensi, Augustino Jawriensi, Vincencio Waciensi, Alberto Chanadiensi, Thoma Nitriensi, Boznensi sede vacante, Urbano Seremiensi, Marco Thininiensi, Segniensi sede vacante, Nicolao Modruziensi ecclesiarum episcopis, ecclesias dei feliciter gubernantibus; item magnificis Michaele Orsaag de Guth regni nostri Ungarie predicti palatino, Emerico de Zapolia

regni Bozne gubernatore, Nicolao Walk et Johanne Pangraez de Dengeledt waywodis Transsylvanis, comite Ladislao de Palocz iudice nunc nostro, eodem Emerico de Zapolia Dalmacie, Croacie et Slavonie regnorum nostrorum, et prefato Nicolao de Wilak Machoviensi banis, honore banatus Zewriniensis vacante, Johanne de Rozgon thavernicorum, Benedicto de Turocz ianitorum, Emerico de Palocz prefata pincernarum, Ladislao de Bathor dapiferorum, Ladislao de Caniza et Bartoldo Ellerbach de Monyorokerkh agazonum nostrorum regalium magistris, Andrea Pamkwreh Pozoniensi et Petro de Zakell Demeziensi comitibus aliisque quam pluribus regni nostri comitatus tenentibus et honores.

Kaprinai, Hungaria diplomatica, I. 461. l.

160.

*1467 január 8, Nagyszombat. Mátyás király egyrészt a pozsonyiak kérelmére, másrészt saját királyi kegyelmétől indítatva féléri halasztást engedélyez a pozsonyi polgároknak azon adósságaik visszafizetésére, melyekkel a Pozsonyban és külvárosaikban lakó zsidóknak tartoznak. Elrendeli továbbá, hogy úgy a pozsonyi bíró és esküdtek, mint az említett zsidók a maguk kebeléből két-két embert válasszanak, a kik az adósságot és az utánaok járó kamatot lelkiismeretesen és mindkét fél megelegedésére meghatározzák. Fölszólítja tehát Alsólindvai Miklós pozsonyi grófot és Pchem Tamás zsidóbíró, hogy a királytól kijelölt határidőn belül senkit zaklatni ne engedjenek.*

Commissio domini regis.

Nos Mathias, dei gracia rex Hungarie, Dalmacie, Croacie etc., memorie commendamus tenore presencium significantes quibus expedit universis, quod nos tum ad humillimam supplicationem fidelium nostrorum prudencium et circumspectorum iudicis, iuratorum ceterorumque civium civitatis nostre Posoniensis per eos nobis propterea factam, tum vero ex gracia speciali solutionem cuiusdam summe pecunie, qua certi ex ipsis civibus ipsius civitatis nostre et in suburbio eiusdem com-

morantes, iudeis similiter in eadem civitate nostra commorantibus, ac eciam usure, que super eadem summa pecunie excrevisset, infra medium annum a dato presencium literarum nostrarum computandum duximus prorogandam, imo prorogamus per presentes. Ita tamen, quod prius ipsi iudex ac iurati et ceteri cives duos cives ex ipsis in dicta civitate nostra commorantibus, prefati autem iudei similiter duos iudeos ex ipsis eligant, qui tam capitalem summam pecunie ipsis iudeis debitam, quam eciam usuram, que super eadem excrevisset, taliter et ita conscienciose limitent, ut cuilibet parti iusticia observetur, et tandem iuxta eandem limitacionem huiusmodi summam pecunie ac usuram elapso dicto medio anno dictis iudeis persolvant. Quocirca vobis fidelibus nostris magnifico Nicolao filio Bani de Alsolindwa comiti Poseniensi eiusque vicecastellanis in castro nostro Poseniensi constitutis seu constituendis, item Thome Pehem iudici prefatorum iudeorum harum serie firmiter mandamus, quatenus receptis presentibus prefatos cives dicte civitatis nostre Poseniensis vel eorum alterum occasione premissorum, ultra predictam commissionem nostram ac limitacionem per prefatos duos cives ac alios duos iudeos faciendam, ad instanciam prefatorum iudeorum intra vel extra iudicium infra tempus prefixum contra premissam nostram prorogacionem ac limitacionem impedire et perturbare non audeatis. Datum Thirnavie, feria quarta proxima post festum epiphaniarum domini, anno eiusdem millesimo quadringentesimo sexagesimo septimo, regni nostri anno nono, coronacionis vero tercio.